erudire solent eos qui studiosè & attentè spectant in suam salutem, quam misericordiae etiam inuitare, & prouocare ad Dei amorem praedicat Vates euentum ex illa Damascenorum & Israelitarum punitione: fore videlicet ut agnoscat ab eis, qui sibi rectè prospicere student, vnius veri Dei praesidio, atque ope, & consilio esse nitendum.

In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, & oculi eius ad sanctum Israel respicient: & non inclinabitur ad altaria quae fecerunt manus eius: & quae operati sunt digiti eius non respiciet, lucos & delubra.

HOMO nomen, cum ex Hebraico Adam transfertur, unumquemque hominem nobis significat; ea ratione qua natura ipsa humana definitur, facta ad imaginem & similitudinem Dei, lapsa post peccatum primi parentis, vario & multiplici vitio corrupta; verum ad virtutis & pietatis studium exercitationemque apta, ad diuinas humanasque res cognoscendas habilis & idonea, & tandem quae vel propria culpa exitium sibi parare, vel virtute ac fide salutem sibi à Deo afferendam possit consulere. Atque hoc nomine non vna aliqua natio, ut Israelitica aut Idumaea, sed omnes in uniuersum Adae filij significantur. Igitur diuina vel misericordiae, vel seueritatis exemplis à se spectatis, & diligenter cognitis, unusquisque homo (qui verè hominis & nomen & conditionem sequi ac tueri vult) quid, quemadmodum ad suam utilitatem sibi utendum sit, diligenter prospicit, & statuit. Huiusmodi autem sententiam oratio haec à Vate pronuntiata nobis refert: fore ut quicunque homines verè ac iure dici volent, hoc est, qui virtute & facultate humana rectè utantur, spectata Damascenorum & maximè Israelitarum punitione, cum praecedentibus vaticiniis ad amussim quadrante, oculos animumque ad Deum, orbis totius auctorem, & mundi atque hominum gubernatorem, ac singulariter prouidentiam, misericordiam, iustitiamque suam erga Israelitas in aliorum exemplum ostendentem conuertant, illumque timeant, venerentur, & colant; utpote efficacissimum, & consilij dictumque sui maximè competentem, omnisque humani boni auctorem, & mali publicè vel priuè illati iustissimo iudicio constitutorem; atque relictis depositisque de aliorum Deorum & simulachrorum efficacitate sententiis & opinionibus hunc unum respiciant. Id autem non solum apud Iudeos, qui illius Ephraitarum cladis expertes fuerunt, & apud Israelitarum etiam superstites reliquias, verum etiam apud omnes gentes quas huius rei cognitio & fama certiores fecerit, futurum esse ait. Hac in summa huius loci sententia est, quam verborum expositio declarat. In die illa. Cum Damasceni, qui pernitiem Ierosolymis, & consilij diuini impedimentum afferre moliebantur; & Ephraimae, qui à Dei sui fide & cultu descuerant, hoc modo puniti fuerint; cum reliquia illius populi, tamquam reseruata & excepta in oleis bacchae, conspicerentur; non solum Ezechias, qui tempore suo vanorum deorum cultum, omnemque simulachrorum superstitionem penitus Ierosolymis abstulit. Sed, o homo. Hebraicè articulum energeticum hac vox habet. Homo, inquit, qui iudicari possit, agnoscatque hominis ac generis sui observator, inclinabitur. Verbum

SAGHAH animi affectu & effectu ac probatione attendere significat, pro quo interpret nositer aliquando vertit, respicere, nonnunquam acquiescere, & clamare. Et respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius, ad Cain Gen. 4. autem, & ad munera eius non respexit. & illud: Opprimantur operibus & expleant ea, ut non acquiescant verbis mendacibus. & clamabunt, & non erit qui saluet. Ex quibus rationibus verbum Inclinetur, hoc loco est exponendum, ut Graeci interpretes rectè declararunt, περιτοῦ δὲ ἑσῆαι. & Chaldaeus, Innitetur cultui factoris sui. Namque omnis in uniuersum cognoscendi & colendi Dei ratio ad duo praecipue capita refertur, conditionis & salutis, siue renouationis. Quae etenim unusquisque ratione mundi huius fabricam & structuram, & suam ipsius praecipue naturam considerat, Deum auctorem intelligit, cui ut se suaque omnia accepta referri oportere cognoscit, ita regenda & gubernanda committi debere intelligit. Quae verò huc eandem Deum totius humanae naturae auctorem, singulariter etiam erga eandem humanam naturam prospicientem & consulentem, aliudque maius quam conditionis opus efficientem esse, docetur. idque vnius populi in ceterarum gentium lucem constituti exemplis accipit, & tenet eundem salutis & renouationis suae principem & explicatorem petit. Fuit autem huius posterioris Dei actionis Israel testis ac documentum gentibus omnibus, ut hoc tempore Christianus populus est, qui verè Israelis nomen secundum spiritum obtinet. Ut verò verbum prius, inclinabitur, ad animi attentionem, sic posterius, & oculi eius respicient, ad mentis sensum, atque actionum studiorumque intentionem referimus. Ad sanctum Israel. Qui se solum Deum verum, hominum curatorem & seruatorem ac iudicem declarauit singularibus & conspicuis exemplis editis erga Israel. S. S. E. In exitu Israel de Aegypto domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudaea sanctificatio eius; Israel potestas eius. Idem autem qui se beneficiis erga Israel conferendis, sanctum probabit seuerioribus etiam punitionibus & animaduersionibus erga eundem officium suum prodentem, declarauit. S. S. E. Sanctificabor in eis, qui appropinquant mihi, & in conspectu populi glorificabor. Israelita igitur relictis & superstitibus ex illa clade à Iudeis (Ezechia auctore) atque adeo homines, qui homines rectè dici possunt, quo tempore huiusmodi exempla extabunt, inclinabuntur animo ac mente ad Deum solum efficacem, solum hominum auctorem, solum Israelitici populi ad salutem humanam expediendam electorem, & auerterent animos & cogitationem à vano cultu, & procuratione inutili ararum, lucorum, ac delubrorum, quae cum ipsi sibi homines nulla auctoritate ducti inuenerint, & parauerint inutilem curam, & laborem plurimum: atque adeo Dei erga se vel desertionem, vel indignationem moliti sunt, lucos Diis consecratos, fuisse constat & ex sacris & prophanis literis. ut, Lucos eorum succidetis. & Cum lucus & ara Dianae, & c. Delubra Hebraicè HAMMANIM. Calida loca Soli sacra significat, erantque oracula credita ex quibus responsa petebantur, vanissimaque referebantur: quo nomine ara fuit in Cyrenaica prouincia Ioui Hammoni dicata, quem ex verbi significatione Iouem astituosum Latinus Poeta nominauit. Neque

verò nostri instituti, neque suscepti modo negotij est de singulis huiusmodi rebus differere; quas in aliud tempus, & proprium locum reservare volumus. Animadvertendum autem est vaticinium hoc ad Christi usque, immo ad nostrum etiam tempus pertinere; utpote quod diuina tum iustitia, tum misericordia exemplorum euentum indicet; videlicet in erroris & mali consilij in bonum mutationem: qua huiusmodi exempla à Deo edita, consequi solet; quamquam aliquando (ut humani ingenij inconstantia est) citò frigescat, ac desinat. Sic Ezechia tempore, spectatis erga se misericordia beneficiis, & erga Israelitas, iudicij Dei, Iudaicus populus mentem mutauit & correxerit. In illa, inquam, die: hoc est, tempore illo, cum hac exempla edentur: semper igitur cum hac exempla fuerint, id consequetur, quod Vates hic indicabat: atq; adeò maximè id eneniet Euangelij temporibus, in qua Prophetæ omnes intendebant; cum manifesta & frequentia diuina misericordia ac iustitia extabunt exempla: namq; duo hi versus interiecti sunt à Vate sententia, oportuna obseruationis causa, qui rediens ad propositum vaticinium de Israëlitarum vastatione, subiunxit:

In die illa erunt ciuitates fortitudinis eius derelictæ sicut aratra, & segetes quæ derelictæ sunt à facie filiorum Israël, & eris deserta.

HYIVS loci simplex & coharens expositio illa est. Vrbes munitissimas Israëlitarum non magis esse propugnandas & conseruandas quam arati, & aperti agri pars aliqua; quamquam segetes propugnari aut defendi possint; quod aduenienti hostili exercitu fieri non posse manifestum est. Quòd si hoc munitis urbibus accideret, facile argui possit quid reliquis oppidis sperandum sit, id quod Vates continuò exponit: Erit deserta à facie filiorum Israël. Cedentibus abductis, & recedentibus Israëlitis, terra deserta erit. Sunt qui hac ad historiam Iosue referant, quibus necesse est ex una similitudine duas facere; sed quoniam id neque Hebraica, neque Chaldaica lectio, neque Latina nostra versio indicat, id quod significare locus ipse videtur, exponimus; maximè cum tempore Iosue terra relicta à Cananais, non fuerit deserta, ut Hebraica lectio habet SEMAMAH, vastata, & in solitudinem redacta, uti fuit postquam decem tribus abductas desiderauit, tunc enim verè relicta est SEMAMAH, ut ex sacra historia constat. Sicut aratra & segetes non pro instrumento, sed pro aratri parte usurpatum videtur. Verbum Hebraicum HAHHORES, & illud alterum HAAMIB, pro segetibus accepit interpres noster, quod tertio ante versu pro ramo acceperat, sicut alij interpretes, & linguarum periti accipiunt. Chaldei & Græci interpretes παραρρατισμός magis, quam ad verbum hac exposuere. Huius autem desolationis & vastationis iusto Dei iudicio decretationem Vates ipse exponit, & subiungit:

Quia oblita es Dei saluatoris tui, & fortis adiutoris tui non es recordata.

OMNIS enim fortitudo illorum, qua ita verè dici poterat, nō urbium, & operum præsidiis, sed Dei seruatoris tutela, & fortis adiutoris defensione constabat, quem cum sibi conseruare obliti fuerint Israëlita, sese vincendos,

cedendos, expugnandos, abducendos; terramq; suam vastandam hostibus tradiderunt; atq; ita cultura sua fructus dignos perceperunt, ut dereliquentes Dominum & illius cultum, in meram vanitatem degenerarent: cumq; electissimè plantati fuerint, semen protulerint deterrimum, ex quo nihil bonæ frugis productum est. Huiusmodi enim similitudine Israëlitarum degenerationem significauit Isaias.

Propterea plantabis plantationem fidelem, & germen alienum feminabis.

Ex Sacris historiis cognouimus Israëlitas, post discessionem à Iudæis, templa & cultus instituisse alio ritu & loco, quam constitutum ipsis in lege fuerat, & tamen prædicasse ad Dei veri & sancti Israël numen celebrandum illa esse instituta, atq; ita magna gratulatione & se, & filios suos ad eum errorem tuendum, sanctitatis ac religionis nomine confirmasse: cum verè illa degeneratio esset, & obliuio Dei, qui aliter, quam ab ipsis agebatur, agendum præceperat, hoc Prophetæ nobis hac plantandi & colendi, atq; metendi similitudine siue translatione significat. Propterea, inquit, quòd oblita es Dei saluatoris tui, plantabis tu quidem plantationem fidelem iudicio tuo, saltem libidini tuæ speciosam & iucundam: namq; sic exponimus illud nomen Latinum, fidelem, hoc loco ex Hebraico NAGHAMANIM, quod iucundum & placens significat, atq; speciosum: atque ita tuam illam disciplinam docebis filios tuos, plantationem, inquam, speciosam, & in speciem iucundam plantabis: sed re verò germen ipsum, quo plantatio constabat, alienum erat, & non à Deo procreatum, sed à te seminatum. Fecisti enim in ea re id, quod bonum videbatur in oculis tuis, nō autem id quod probabatur Deo: pessima enim, & à veritate aliena doctrina te ac ipsos infecisti. Eiusdem significationis hæc oratio est cum illa, Pueris alienis adhæserunt. Verba autem, plantabis, &, seminabis, siue, cum adiuncto, seminabis, illud videlicet germen in futuro tempore enuntiantur: quo mos, consuetudo, & actio ipsa significatur, etiam si ad præteritum aut præsens referenda sint.

Est enim ironia figura, ut: In fere nunc Melibæe pyros, pone ordine vites. Verg. Buc. Horat. zpff.
I nunc & versus tecum meditare canoros. Quem verò progressum, cuiusmodi successum illa plantatio habuerit, subiunctis versibus Isaias exponit, ut ex huius rei animaduersione plantationis prauitas cognoscatur.

In die plantationis tuæ labrusca, & mane semen tuum florebit: ablata est messis in die hereditatis, & dolebit grauiter.

VILIORA & rusticiora, magisq; vitiosa ac minus solida plantarum genera omnia, sicut ex agricultura disciplina & experientia cognouimus, citius nascuntur & crescunt, & florent maturius; verum fructus tandem reddunt, aut tenues & infelices, aut prorsus inutiles. S. S. E. per similitudinem: Qui seminat iniquitatem, metet mala: & virga ira sue confirmabitur. Ita Israëlitis accidisse Isaias ait; quibus plantatio illa magno gaudio & plausu suscepta, cum primùm harere cœpit, perinde aucta est, ac spissa ramorū crescentium luxurie, ut labrusca videri posset, qua multo citius & lætius quam generosa vites initio crescit & sobolescit. Exponimus verbi

Hebraici THESAGSEGI significationem, pro quo interpres noster labruscam reddidit. Significat autem proprie crescere & luxuriari, idq; vehementer ex repetitione vocis SAGSAG. Satis, inquit, labrusca instar luxuriaberis, & amplificaberis initio plantationis illius doctrinae inutilis à te plantata multiplicibus capitibus, ramis & frondibus undique auctis, ut hominum ingenium est ad inutilia & vitia ponenda, & producenda plus satis facundum. Atq; postera die, breui inquam tempore, semen tuum florebit, magnamq; speciem praebebit fructus & copiosi, & boni: at verò ultimus huius rei exitus ille fuit, quòd calamitosa die hereditatis, cum ex hereditate fructum percipere oporteret, ablata est messis ab hostibus, qui te, cum filiis tuis, ac rebus publicis & privatis omnibus abstulerunt, & impulerunt; tibiq; dolor gravissimus est relictus. Hanc expositionem ex versione nostra & Hebraica orationis ratione petitam verba ipsa Hebraica confirmant.

Gen. 4.

Namq; NED, remotionem & vagationem interpretamur, iuxta illud: Vagus & profugus eris super terram. Vbi idem verbum est. KATSIR verò & coma arboris & planta & messis dicitur. NAHALAH, percussione, & hereditatem interpretari solemus, atque omnis sententia hac ad Israëlitarum calamitatem ab hostibus Assyriis allatam referenda est. quotidie plantatio omnis euulsa fuit, magno, & gravi ipsorum qui plantati fuerant, & qui plantauerant dolore. Aptissime autem haec omnia in Iudaeos iaciuntur, qui Christum contemnentes & repellentes, inutilem illam & umbratilem rituum & ceremoniarum suarum plantationem tueri, & promouere studuerunt, ex qua abductionem, instabilitatem, & laborem, doloremq; plurimum, praeterea nullum fructum acceperunt. Hanc quòd allegoricè dicta fuerunt, Chaldaeus Paraphrastes eleganter in alium sensum exponit: quem commentatores omnes vel secuti, vel imitati fuisse videntur. Quonia verò hoc capite Isaias populorum omnium qui Iudaea regnum perdere, atq; ad Dei consilia impedire moliebantur, clades commemorare cepit, post praedictam Syrorum & Israëlitarum vastationem, Assyriorum etiam qui & ipsi Iudaeam vastabundè inuaserunt, poenas à Deo sumendas praedicat.

Væ multitudo populorum multorum ut multitudo maris sonantis: & tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum. Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium.

SIMPLICEM loci huius interpretationem secuturos, Senacheribi historia facile ducit, atq; instruit: qui Israëliticam regionem cum frequentissimo, ac variis nationibus instructo exercitu ingressus tanquam mare undis ac fluctibus obduxit, & non secus atque mare terras inundans vastauit, quod ita futurum, sed à Deo vindicandum & reprimendum praevidens Isaias minarum, plena oratione praedixit. Væ multitudo maris sonantis. Non solum copia maxima militum, sed ex linguarum atq; morum diuersitate, illos magnum tumultum excituros praedicat. Hebraicè ad verbum. Ut tumultuantur maria, tumultuabuntur. & tumultus turbarum. nomen turbarum Hebraicè est LEV MIN, quod proprie nationes linguis moribusque diuersas exponimus, aliàs ab interprete nostro, populi, vertitur, ut in Psal-

ma:

mo: Populi meditati sunt inania. Ideo verò quòd variis moribus & sermonibus essent, strepitum & sonitum ut referrent necesse erat: Vt sonitum aquarum multarum. Quod verò usdem omnino verbis repetitur Hebraicè & Latine: Populi sicut sonitus aquarum multarum, siue, copiosarum: ut Hebraicum verbum CHABIRIM exponitur: ita, inquit, sonabunt. neque verò repetitio poetica est superioris hemistichij, sed adnotatio ad antitheton, quod continuò subiicitur:

Et increpabit eum, & fugiet procul: & rapietur sicut puluis montium à facie venti, & sicut turbo coram tempestate.

HIC magnus magnorum & multorum populorum exercitus, cum duceibus imperatoreq; suo, Deo increpante, non hominum manu, non alio modo, aut arte aliqua humana, non vocibus tonitruis, aut aliis huiusmodi rebus, quibus terreri solent homines; sed altissima & inaccessibili atq; inuincibili, omnemq; aliam vim, longè superante virtute fugiet. Verbum autem, fugiet, pro, peribit; & nullus erit, exponimus. procul, non ad locum, sed à loco exponimus: hoc loco namq; Hebraicè ad verbum est, à longinquo; significatq; inaccessibleem virtutem Dei: quam duabus similitudinibus adiunctus, validissimam fore, significauit Vates. Rapietur sicut puluis montium: Hebraicè ad verbum: Et sectabitur ut gluma montium. Validior namque & vehementior in montibus quam in planis ventus sentitur, & maiori impetu gluma, ac tenues in monte palea & pappi impelluntur, longiusq; propulsantur propter losi altitudinem, & subiacetis aëris spacium, quo impulsæ, ne citius in terram decidant, sustinentur. Turbinè verò hoc loco incoru, carduorum & aliarum herbarum, uti leonis dentis leueis sphaerulas interpretamur, quæ venti impetu vehemèti (qualis is est, qui Hebraicè ז'ז' VFAH, Latine proprie, turbo, dicitur) comprehensa, magno impetu impelluntur, tandemq; vi maxima impulsæ, in pappos ac floccos dissecta abeunt, & pereunt. His itaq; similitudinibus subita & vehemens Assyriorum exercitus clades describitur, collatis illis verbis, cum re ipsa increpauit eum à longè, &c. Namq; haec verba diuinam vim, illa verò, fugiet, & rapietur, rei efficienda celeritatem significant; illa autem, ut puluis montium & turbo, ad antitheton pertinent illorum, multitudo populorum, &c. Sicut puluis à facie venti. Orationem ex Psalmo retulit, ut sacri auctores usurpare interdum libenter solent: Fiant sicut puluis siue gluma à facie venti: & Angelus Domini coarctans eos. Hanc verò ex translatione ac similitudinibus confectam, ideòque obscuriorem orationem Vates ipse, subiuncta expositione declarauit.

In tempore vespere, & ecce turbatio: in matutino; & non subsistet.

EX interpretatione illius nominis, turbatio, huius expositionis sententia exponitur. Est autem BAAHAH, subitus & repentinus terror & pavor, qui ex percepti & celerrimi impetus vi in hominum animis fit, pro quo interpres noster aliàs formidinem, interitum, inopiam, & nihilum, vertit. ut apud Iob: Redactus sum in nihilum. & apud Ezechielem: In nihilum redigam te, & non eris: & requisita non inuenieris in sempiternum.

Iob. 18. 27.
Ezech. 16.

Huiusmodi conturbationem, terrorem, & adnihilationem (ut ita dicamus) significauit *Iſaias* in castris *Aſſyriorum* Angela percutiente, vna nocte futuram; adeo celerem, adeo precipitatam, ut tantus ille populorū. & gentium, nationumq; tumultus, qui velut mare terram inundare & truerere velle videbatur, ante diluculū omnino extinctus ac deletus, nullus eſſet: futurus. S. S. E. Factum eſt igitur nocte illa, venit Angelus Domini, & percussit in castris *Aſſyriorum* centum octoginta quinque millia: cumq; diluculo surrexiſſet, vidit omnia corpora mortuorum: & recedens, abiit. Hanc autem sortem ad *Aſſyrios* pertinere, veluti alias duas superius in *Syros* & *Iſraelitas* eductas dixerat, *Iſaias* declarat eleganti Epiphonemate.

Hæc eſt pars eorum qui vaſtauerunt nos: & fors diripientium nos.

HEBRAÏCE oratio hæc participij præſentis eſt, ut à *Græcis* etiam interpretibus obſeruetur, ea ſic ad verbum reddi poteſt. hæc pars conculcantium nos, & fors diripientis, ſiue diripientium nos. Ex hiſtoria ſacra cognouimus *Senacheribum* anno *Ezechia* regis *Iuda* expugnatas cepiſſe, atq; indictam pecuniam trecentum argenti, ac triginta auri talentorum, belli reuocandi cauſa accepiſſe. Deinde verò, violato denuò pacto, nouam *Ieroſolymis* ad deditiōem & arbitrium tentaſſe, extremam ruinam & excidium repugnantibus aut negantibus minatum: ita manifeſtum fit *Aſſyrios*, & terram conculcare, diripere, vaſtare, & ſpoliare omnia inſtituiſſe, idq; agentes & urgentes fuiſſe à Deo per Angelum percutientem mulctatos. Hæc igitur eſt in oraculo meo pars, quod ſententiam; & fors, quod auctoritatem Dei ſententiam ferentis ſpectat, eorum qui poſt conculcatas & vaſtatas vrbes regionesq; noſtras nos omnino diripiebant. Eſt autem hæc Catholica Prophetæ ſententia in omnes eos pronuntiata, qui propter ſuperbiam, auaritiā, & ambitionem minus potentibus & fortibus vim contra Dei voluntatem & conſilium inferunt, quorum extremus exitus perditio eſt.

CAPVT XVIII.

Væ terræ cymbalo alarum, quæ eſt ultra flumina *Æthiopiæ*.

LABOREM in hoc explicando capite maximum, quem omnes ferè linguarum omnium interpretes ſubiēre, nulla commodius ratione commentando, & ſtudioſis legendo vitari vel leuari poſſe putauimus, quàm ſi nihil ex noſtro ingenio, aut ex remotiſſimis & longè petitis narrationibus afferremus, quod orationis ipſius, & verborum ſignificationi non cohæret; ſed potius ex antecedentibus & ſequentibus enarrationem noſtram, quæ cum ipſa re magis cōuenire videatur, inſtitueremus: maximè cum aliorum narrationibus, atque ad lectorum iudicium aut arbitrium relictis huius lectionis argumentum aliis quidem verbis, non adeo tamen diſſimilibus, à *Sophonia* Prophetæ acceperimus vaticinato futurum eſſe, ut *Chriſti* religio ac doctrina, quæ ab *Iſraëlitico* populo inchoanda erat, ab Orientalibus populis, ac demum ab orbis omnis terrarum incolis ſuſciperetur. Hanc autem eandem mentem & ſententiam *Iſaiæ* hoc loco fuiſſe ipſa orationis, quam-

quamquam ſubl̄imis; & ornamentorum frequentia conſtantis, explicatio probabit: atque *Sophonia* de hac re oraculum diligenter iam vii putamus; Commentariis noſtris expoſitum ſic habet: Quæ tunc reddam populis *La-* Soph. 3.
bium electum, ut inuocent omnes in nōmine Domini, & ſeruiant ei huius
mero vno: ultra flumina *Æthiopiæ*; inde ſupplices mei ſibi diſperſorū meo-
rum deferent munus mihi. Audiuiſſe autem in ſuperiori capite *Iſaiam* c.
affirmantem Dei conſilium de publica hominum ſalutē in *Iudea* explican-
dum eſſe, magna autem pœnarum ultionisq; exempla ſtatuenta in eos per
quos humani generis hoſtis denuò *Iudaorum* nomine & genere diuinum
illud conſilium auertere aut impedire ſtudebat: nimirum, *Syros*, *Damaſce-*
nos, *Iſraelitas*, *Samaritiam* regnum confirmare conatos; ac poſtremum *Aſſy-*
rios, qui vndarum & fluctuum maris in ſtar omnem terram conculcare &
vaſtare parabant: quorum ſuperbiam ac temerarium imperium quemadmo-
dum fregerit, & compreſſerit Deus omnibus ferè gentibus, maximè autem
iis qui ſub *Aſſyriorum* imperio erant noſtiſſimum, ad poſteritatis perpe-
tuum exemplum ac documentum per hiſtoriarum & traditionum monu-
menta memoria mandatum fuit. Cuius rei recordatione efficiendum eſſe
Iſaias prædicat, ut audita fama conſilij diuini de mundi ſalutē; atque homi-
num ſanctificatione per *Chriſtum* expedita; omnes illa gentes ad veram
religionis lucem procurrant; aliaſ huiusmodi ultionis in ſe diuina exem-
plum, ſi Deo repugnare & obſiſtere libeat, renouaturas. Hæc rotius capituli
ſumma ſententia eſt, cuius orationem ex verborum ſignificatione explica-
bimus. *India Orientalis* populos eos eſſe, qui trans flumina *Æthiopiæ* ha-
bitant, & in noſtris apud *Sophoniam* Commentariis; & in Apparatu ſa- Soph. 3.
cro abundè docuimus: & apertè hoc apud *Aſiam* incobentes eruditos viros Lib. Phaleg.
receptum erat. *Chaldaus* enim *Paraphraſtes* & in *Sophonia*, & in hunc lo-
cum flumina *HODV*; id eſt, *India* interpretatur. Appellat autem *Vates* *Indi-*
æ Orientalis incolas metonymicòs ipſius regionis deſcriptione & nomine:
Væ terræ cymbalo alarum. *Hebraicè*: O terra vmbroſa atis, quæ ad ul-
tra fluminibus *Chus*. Simplicitatem orationis cum ipſis rebus componen-
tes, dicimus hoc loco ſignificari à *Vate* miram illam *Indici* ſoli fertilitatem;
quod arbores proceriſſimas & ampliſſimas alii, præcipuè ſecundum flumi-
na, quæ tamen ſi lato alueo ſunt, ramorum tamen ex arboribus productorum
magnitudine, veluti aliis extentiſſimis, obumbratur: Ita ut, ſicuti auctores
antiqui memoria prodidere, & *Lufitani*, qui ea loca nunc frequentant, con-
firmare nobis ſolent, maxima nauigia in fluminibus ipſis; ſub arborum illa-
rum ramis nauigent, quæ ſolis & ſplendorem & æſtum magnitudine ac
deſitate arceant ſua, aliterius ripæ arboribus ramos ultra alteram proſeren-
tibus. Quin & arundinibus, quod minimum inter arbuſta ac tenuiſſimum
genus eſſe ſolet; in regione illa breuioribus tricenum paſſuum longitudi-
nem; longioribus verò quinquagenum auctores adſcribant, tanta craſſitu-
dine; ut quibusdam ternum cubitorum, quibusdam verò duplam diametron
eſſe tradant. Arborum itaq; huiusmodi, & arundinum etiam deſcriptione
Indiam apertè ſignificauit *Iſaias*, illa fertilitate celeberrimam, præterquam
quod

Plin. lib. 7. c.
2.
Strabo lib. 15
Herod. lib. 3.
Plin. lib. 12.
c. 5. & 6.
Curtius lib.
6. & 9. 10.
Aianus lib.
5.

quod situs etiam descriptione notauit, flumina *Aethyopia* appellans. Sunt enim illius terra homines ex *Chus* *Aethiopia* patre oriundi, & ab ipsis *Aethiopia* qui ultra *Nili* fontes habitant, sanguine coniuncti, atque facie concolores, nec minus *Aethyopes* ipsi inferiores *Indos* se quam illi alij *Orientalis* & esse, & dici confirmant, ut scilicet ab illis audiuimus. Lingua etiam utriusque utuntur, non absimili valde ex *Chaldaicis* & *Assyriis* riuus; atque adeo ex *Hebraico* fonte deducta. Itaque non de nauigiorum velis alarum nomine interpretamur: namque non ita magna nauigis breuibus vela esse possunt, ut umbram terrae efficiant; nec si maxima essent vela, uere ala dicerentur, quo nullus auctor disertior & castior in oratione est, potius dicerentur, maris ala & umbra quam terra. Cymbalum uero alarum umbracula ex alatis arboribus ab ipsa terra productis interpretamur ex reduplicatione uerbi *TSILISEL*, manifesta apud *Hebraeos*; umbrosa inquit terra, & adumbrante alis, de qua *Strabo* sic: *India* multas quidem admirabiles arbores fert, ex quibus est cuius rami ad terram propendent foliis non minoribus clypeo. *Onesicritus* curiosius ea persequens, quae sunt in *Musica* terra *India* australissima, refert arbores quasdam esse ingentes, quarum rami, cum ad duodenos cubitos creuerint, reliquum incrementum prouum faciant deslexi, quousque terram contingant, deinde terram subeant, ac radices agant, ueluti traduces; mox rursus in truncum exeant, a quo postquam aucti fuerint, eodem modo flectantur, & aliam propaginem efficiant, rursusque aliam, & sic deinceps, ut ab una arbore longum umbraculum fiat, tabernaculo multis columnis innitenti simile. Refert ad haec miras arborum magnitudines, quarum stipitem uix quinque homines complecti queant. *Aristobolus* ad *Aresinem* fluium, & ubi is *Laritidi* permiscetur, de arboribus dicit, quae ramos deslexos habent, & de earum magnitudine, ut sub una arbore quinquaginta equites meridiari possint. Qui dixerunt trans *Harotidem* uisam fuisse arborem, quae umbram in meridie faceret quinque stadiorum, cunctorum de arborum magnitudine sermonem excesserint. haec *Strabo*. Quae & *Plinius*, & *Herodotus*, & *Curtius*, alijque confirmant: quarumdam autem arborum ficus proferentium folia, alas auium imitari *Plinius* refert longitudine trium cubitorum, latitudine duum. Legantur auctores a nobis citati, ut uideatur *Isaia* sapientia, qui tribus uerbis complexus est significantissime quidquid alij omnes de illa regione scripserunt. Nunc facilis est nobis orationis explicatio. *O*, inquit, terra cymbalo umbraculo uel alarum, adeo magno & extenso, ut ulterius prodendantur ala fluminibus *Chus*, adeoque fertili solo, ut eadem sit.

Quae mittit in mare legatos, & in uasis papyri super aquas. siue, super facies aquarum.

Mela lib. 1.

Quae tanta fertilitate pollet, ut miraculum sit gentibus aliis uidentibus nuncios illius in mare nauigantes, uosque iuncis siue arundineis nauigiis, quippe regionis illius arundinum singula internodia nauas binos, & quaedam ternos etiam uehant. Haecenus terra ipsius descriptio est. Haec nauis.

nauigia arundinum internodiis facta illorum lingua *ALMADIE* dicuntur. Manifestum autem est, iuncorum, arundinum, charectorumque species varias interius concauas ad duum genus referri plantarum, secundum fluiuorum ripas, & in paludibus crescentium; ex horum autem nauigiorum mentione oportune *Vates* induxit. Commoditatem *Indis* futuram cognoscendi diuina salutis rationem allatae, primum *Iudaeis* & *Synagoga*, genti uidelicet in maximis laboribus & miseriis ante exercitatae, ac post Christum omnibus admirabilis, omnibus formidabilis ac terribilis.

Ite Angeli ueloces ad gentem conuulsam, & dilaceratam: ad populum terribilem post quem non est alius: ad gentem expectantem & conculcatam, cuius diripuerunt flumina terram eius.

APOSTOLOS ac discipulos alios, qui post Christi *Iesu* resurrectionem, salutem ipsi per Spiritum sanctum acceperunt, & alius etiam gentibus annuntiarunt, gentem exiguam, gregemque pusillum fuisse ex *Iudaeis*, & *Israelitarum* reliquis ortos, gentem contemptibilem iudicio mundi, omnibus hominum iniuriis expositam, a suis met cognatis & contribulibus direptam, spoliatam, repulsam, a gentium satrapis, tyrannis & principibus nimium vexatam, & uti agnos & oues inter lupos infestatam ac dilaceratam ex *Euangelij* ac sacrae historiae *Apostolicorum*que scriptorum lectione satis constat. & tamen eosdem uirtute efficacitateque spiritus, ac uerbi diuini praestantia non solum admirabiles, uerum terribiles aduersus mundum, uandique potentiam & sapientiam praestitisse re ipsa, euentu manifestum est. Si quis enim attentè non solum in sacris & Ecclesiasticis, sed in prophanis historiis nascentis Ecclesiae tempora considerauerit, illud uerissimum esse conperiet, quod *S. E.* Videte uocationem uestram fratres, non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret. Igitur *Vates* per enthuasmon certissimum praedicat studium & curam nationibus illis futuram Christiana ueritatis cognoscendae ac excipientiae, adeo ut nuncij ab illis ad eam rem premittantur, Christi discipulos, Apostolos & *Euangelij* praecones ac doctores quaesituri, & consulturi, eorumque orationem per conformationis ornamentum exprimit exhortantium nuncios suos: Ite nuncij siue Angeli: nam Graecum nomen *Latinus* interpret noster expressit. Ite, inquit, ite ueloces ad gentem conuulsam & dilaceratam, siue, ut *Hebraica* uerba sonant, distractam & expilatam: ad populum terribilem. Appellatur *Christianus* populus, terribilis, propter maxima & stupenda signa, quibus ab initio aduentantis *Euangelij*, uidelicet ante *Iohannis Baptistae* exortum, hanc suam publicae salutis expeditionem Deus est contestatus: promissam quidem *Pa-*

tribus ante, multisque signis ad credendum firmatam, quae cum initium accepisset, enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo, signis, portentiis, & variis uirtutibus, & Spiritus sancti distributionibus, secundum suam uoluntatem. Quod uero subiungitur.

Cc

Post

BIBLIOTHECA

Post quem non est alius, ita ut Latinus interpres nobis reddidit, populum Christianum ad mundi usque consummationem, siue mutationem legis & religionis permansurum esse significat. Natura enim lex quae ab initio mundi ad Moysen usque scripta legi concessit, scripta verà lex gratia, legi utpote perfectissime, tamquam umbra luci, siue imago veritatis lampada tradidit, hac nulli postea cessit, aut cedit. Sed si quis Hebraica orationis in hoc loco sensum tenere cupiat, quae ita sonat, Ad populum terribilem; ex illo illum esse arbitramur, qui ferè cum Latina lectione quadret: Populum Christianum terribilem & inuictum fuisse, & mansisse, atque adeò permansurum, ex quo primum esse ceperit, ad seculorum finem usque & mundi consummationem. Est enim Hebraicus idiotismus, quem ut aliquo modo Latiniùs reddere possimus, exponere licebit, Quam diu ipse. Habet enim magnam energiam pronomen HV, in Hebraica lingua. Hanc adeò appellationem terribilis, siue ut propriè est Hebraicè NORA, re ipsa & veritate Christiani populi futuram esse Moyses aperto promisso prae dixit: Suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut iurauit tibi, si custodieris mandata Domini Dei tui, & ambulaueris in viis eius, videbuntq; omnes terrarum populi, quòd nomen Domini inuocatum sit super te, & timebunt te, &c. Vbi eodem verbo Moyses quo hìc Isaias usus est. Quam verò apè per omnia populus Christianus, hoc est, pusillus Christi grex, qui mundo odio habetur, & tamen in spe & expectatione ipse omnia mundi incòmoda sustinet, ac fert, describatur, quis non videt? gentem expectantem & conculcatam, gentem mundo contemptam & calcantam, & tamen expectantem: gentem denique quae variis & frequentibus incommoditatibus affecta, variis tormentis & cruciatibus vexata, odio habita omnibus hominibus propter nomen Iesu Saluatoris ac Praeceptoris ipsorum, & possidet animas suas. Hanc autem interpretationem nobis suggeretes ipsius gentis testes audire libet. Existimo enim quòd non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: nam expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat; vanitati enim creatura subiecta est, non volens; sed propter eum qui subiecit eam in spe: quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quòd omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri, &c.

Hoc est vnum testimonium gentis spectantis, alterum etiam eiusdem gentis audiamus: ut ex ore duorum constet verbum. Expectantes & properantes in aduentum diei Domini, per quem calidiores soluentur, & elementa ignis ardore tabescent. Nouos verò calos & nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. Propter quod, charissimi mihi, hac expectates, satagite immaculati & inuiolati ei inueniri in pace. Hanc tantam tamq; frequentem expectationis & spei commemorationem, quae Christiano populo constat, appositisimè ex gentium persona Isaias expressit. Nam ubi Latine legimus, gentem expectantem, Hebraicè est GOI KAV-

KAV,

KAV, gentem expectare, expectare. Nam KAVAH apud Hebraeos expectare, & congregare significat. & ex eodè verbo nomen deductum filum vel lineam vertimus. Ita ex tribus significationibus, non pugnantibus quidè, optimam & opportunissimam interpres noster delegit. Cuius diripuerunt flumina terram eius. Ex translatione hoc dictum esse ipsa sententiae ratio docet: fluminum enim & inundationis imagine direptionem, vastationem, & calamitates alias hominibus allatas significari in Apparatu sacro demonstrauimus. Atqui non tantum ad Indos Orientalesq; populos, sed apud omnes totius orbis regiones huius veritatis cognitionem & communicationem permansuram esse Vates ex diuino mandato praedicens affirmat.

Omnes habitatores orbis qui moramini in terra, cum eleuatum fuerit signum in montibus, videbitis, & clangorè tubae audietis.

SI ego exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum, dicebat Christus. Sicut enim Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim Deus misit Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Quod Iesus praceptor noster illis verbis, omnis, omnia, & mundus; idem Isaias oratione hac, Omnes habitatores orbis qui moramini in terra, significauit. Hebraicè ad verbum, Sedentes orbis, & habitatores terrae legimus; quod non caret mysterio, quamobrem ita dictum expositumq; sit: seditimè namq; obseruantur Prophetarum nomina & verba, quae aliàs plena & simplicia sunt, ad eam rationem usurpare, quae sub allegoria siue translatione arcanam significationem continent. Cuius vestigia in Etymologia persequi volentibus, non ipsa vocabulorum Etymologia, primum apparent. Quòd si certè Aristoteles Etymologiam sapientia fores aperientem depinxit, nullibi profectò eam aptius constituerè imaginem expedierit, quam in Hebraicis verbis: quippe quae omnia certam Etymon perpetuo habet, modò germanè Hebraica verba sint. Igitur cum hic locus omnis efficientià Christi in homines post exaltationem suam, atque adeò admirabile illud mysterium regni caelorum contineat; in quo mysterio variis imaginibus describèdo Isaias plurimus est. Vocabula ipsa, quae consultò ad rem de qua sermo est, inuoluendam usurpata sunt; si non omnino prorsus explicare, at leuiter aperire, & latentem sententiam diligentius intueri volentibus, digito indicare oportebit: quòd interim dum curamus, si longiores in commentando alicui videmur, existimet non nostra, sed lectorum ipsorum causa à nobis id fieri, maiorem etiam laborem & moram & molestiam querendi & scribendi ferentibus, quam quiuis legendo ferre possit. Poteramus profectò ex Dei dono plura scribere quàm scribimus, si nostro erga sacrarum literarum communicationem studio indulgeremus, nec lectoris fastidium vitare studeremus: poteramus & multa omittere, nisi eiusdem lectoris utilitati quae in singulis verbis & apicibus vel maxima constat, consuleremus; cuius causa & laborè subire, & prolixitatis nomine reprehendi non piget. Instat, inquit Spiritus sanctus, oportunè importunè, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Vigila, opus fac-

Cc 2

Euan-

Lib. Ioseph.

Euangelista, ministerium tuum imple. Utinam, sic ut debent Christiani, diuinam doctrinam lectionemq; amarent, atque amatam ad suam utilitatem exercerent, nihil profecto longum ducerent, quod veritatem & virtutem quarentibus oportunitum & commodum sibi fore intelligerent. Duo nomina hic sunt Hebraica: alterum THEBEL, pro quo orbem aliquando, inter dum terram nos ter interpret reddidit: estq; proprie habitabilis terra multis animantium & plantarum aliarumq; rerum variarum mixtionibus frequens, deductum à BALAL, quod miscere & confundere significat. Alterum verò nomen est ERETS, quod terram interpretamur. Estq; huius partis in qua homines & animalia viuunt, & agunt, nomen à Deo dictum, simul cum fecunditate, & gignendi, parturiendi, producendi alendiq; facultate. De cuius natura luculenter in Apparatu sacro disseruisse videmur. Ex huiusmodi natura petitis significationibus mysteriorum & arcanarum ratio rerum petitur, ut in eodem Iosephi libro plenè docebamus. Nam cum homo verè ab antiquis Μικροκόσμος dicatur, omnè totius mundi rationem in se vel re ipsa, vel similitudine continere cognoscitur. Igitur hominum nondum per Dei spiritum reapse sanctificatorum, sed variis corporis & animi affectionibus obnoxiorum, tam eorum qui probi, quàm eorum etiam qui improbi dicuntur: ipsius inquam natura humana communem conditionem Vates his orationibus significabat. Sedentes THEBEL. & habitatores sive tentoria habentes ARETS. Altera namque imagine commixtio & perturbatio rerum humanarum; altera verò vita varia & innumera cogitationum, actionum, studiorumq; genera (in quibus omnibus labor & inquietudo est) profertis breuitas est expressa. Estq; sententia summa illa: Omnes vos qui in munda hoc inter varia, difficilia, & negotiosa actionum genera versamini, & breuissimam impotenterq; currentem vitam multis internis externisq; laboribus & afflictionibus traducitis: altera à Deo propositam, hominumq; generi promissam conditionem felicissimam cognoscite, & afferendam vobis expectate, & oblatam demum expetite, accipiendamq; curate. Cum eleuatum fuerit signum in montibus, siue, ut Hebraicè est, signum montium; videbitis admirandam rerum mutationem, & Euangelica tuba clangorem audietis. Christum enim positum in ruinam & resurrectionem multorum in Israel, & in signum cui contradicetur à multis. Ex diuino oraculo Simeon iustus declarauit. Eam autè rem aperte hoc loco significabat Isaias, ruinam, inquam, & resurrectionem multorum, sibiq; à Deo expositam, & ad referendum mandatam affirmabat.

Quia hæc dicit Dominus ad me: quiescam & considerabo in loco meo.

INTERIM dum Deus salutis auctorem & pontificem illū Christum suum in terras ad Ecclesie sanctificationem nondum mittebat, ipse de se ait, nondum conuicuisse, quippe qui eam rem maximā maximā sapientia, prouidentia, maximāq; potentia sua appararet. Atque ipsius de hac re oratio illa est iisdem verbis quæ hic à Vate usurpantur Hebraicè pronuntiata. Propter Sion non tacebo, & propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur:

diatur ut splendor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur. Et inf. 6a. videbunt gentes iustum tuum, & cuncti reges inclitum tuum. & vocabitur tibi nomen nouū, quod os Domini nominabit, & c. Quæ omnia magnam & planè diuinam in animis hominum mutationem atque beatitatem Spiritus sancti à Deo per Christum suum missi efficientia significabant. Hoc idem est quod hoc loco sibi à Deo dictum refert Isaias: Tum cum exaltatum fuerit signum, ego quiescam: cessabo ab ira & indignatione antiqua, reconciliabo mihi populum à quo abalienatus fui, in regnum, ac templum sanctum meum, & considerabo. Placide, amanter, & gratè adspicere oculos, mentemq; intendere, ex misericordia & amore hoc verbum significat Hebraicè, singularisq; Dei prouidentia index est. In loco meo. In statione mea ex Hebraica proprietate piorū ecclesiam, in qua habitat, sic appellat Dominus suam iam stationem. Templum enim Dei sanctum, iustos & pios esse Apostolus affirmat: & Moses etiam id sub verborum horum imaginibus significabat. Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tue firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es Domine. Sanctuarium tuum Domine quod formauerunt manus tue. Hanc autem in animis hominum diuini spiritus efficientiam suis & simplicibus verbis inenarrabilem, atque etiam hominibus antequam experti fuerint intellectu difficillimam, tamen dulcissimarum, gratissimarum, & opportunissimarum rerum quæ cognosci sentiri que possunt, descriptionibus & picturis auctores sacri indicant, cuiusmodi illæ sunt:

Sicut meridiana lux clara est, & sicut nubes roris in die messis.

Dvo præcipuè sunt effecta, quæ à diuino spiritu sanctificationis in homine, cui ille inhabitatur, efficiuntur. Alterum inherentiū vitiorū exustio; alterum maximorum donorum & facultatum ad rectè agendū infusio est. de quibus suo loco, cum Deus eò nos deduxerit, disseremus. Non enim eadem commentandi atq; docendi ratio est. Alterum namque munus explicatione verborum ac rerum significatione completur; alterum verò plenam rerum translationem & disertā distributionem exactamq; definitionem postulat. Nos autè hoc nunc agimus, ut sacrā orationem cū oportuna tum verborum, tum rerū significatione explicemus. Quamobrè si quid minus clarè, minusve planè diximus, non ideo aut nō intellexisse, aut inuidiosè celare voluisse, arguendi sumus. Sed attentè considerandū est, an ea quæ à nobis exponuntur, cum rebus ipsis & sacrorum verborum significatione conueniant: non verò an ad amissim cum magnis & longis rerum ipsarum disputationibus quadrent; & multo minus, an verbis in scholarū exercitatione receptis respondeant. Nostrarum quippe partium non est hoc præstare, sed clarissima & ad omnium Christianorum Latine scientiam captum & usum habilia exhibere, quod à piis & candidis animis probetur; & si quid in hoc etiam genere requisitum fuerit, boni consulatur. Iam verò (his expositis) redeamus ad rem. Sicut meridiana lux clara est. Eadem horum verborum significatio est, atque illorū: Donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur. Nam quod Latine legimus, Meridiana lux clara est,

Iob 17.

Hebraicè est: Sicut calor clarus super pluuiam. Calor clarus periphraſis est Solis, qui & caloris & lucis in orbe fons origoq; est. Itaque, meridiana lux clara, idem ſignificat atq; Sol purus. Namq; ΗΗΟΜ, Caloris Solis antonomasticè interpretamur: cui ſi addatur epitheton Clarus, Solis descriptio conſtituitur. Vnde Solus ſphera ΓΥΓΑΛΗΗΑΜΑΗ dicitur. Quod verò Latine legimus meridiana, & Græcè αὐτῆς φῶς καὶ θερμότητος μεσημβρίας traductum est ex Hebraico CHALETOR, quod Latine vtrumque ad verbum verſum dicemus. Supra ſplendorem, ſed hoc loco ſplendorem non ipſum ſolis lumen, ſed effectū ſolis in nubibus interpretamur. Sol enim caloris ac ſplendoris vi ex omnibus locis et rebus humidis vapores exuctos attollit in nubē, quibus deinde ventorum aut frigoris vi coactis, pluuiæ expreſſa dimittitur. Atque hoc ipſum ſignificat ille locus apud Iob: Frumentum deſiderat nubes, & nubes ſpargunt lumen ſuum. Et quoniam maxima ſolis vis ad vapores tollendos in meridie conſtat, non ſine inſigni, ſed tamen obſeruanda ſignificatione Latinus noſter & Græci interpretes (qui commentatorē non deſidioſum poſtulant) meridiem mentionem fecerunt. Solent autem interdum imbres vehementes, ſata, plantæ, & omnes hominum boumq; labores, vt Poëta deſcribit, ſternere, & demere; quæ ſuperueniēs deinde puriſſimus recreat Sol. Sæc poſt errorum, peccatorum, internarumq; tempeſtatum proſellas, calorem ſuum purum, qui omnia illuſtret, foueat, & recreet ac renouet, vitioſumq; exurat humorem à ſe mittendum Deus ait: deinde etiam prouidentia ſingulari atq; oportuniſſimis, efficacibus, almiſq; Spiritus ſancti donis; eorum qui calore & lumine illo affecti fuerint animas & mentes ad magnorum & ſuauiſſimorum fructuum procreationem eſſe augendas.

Sicut nubes roris in die meſſis. Hebraicè, In aſtu meſſis. Grauiſſimus namq; aſtus, qui per meſſis tempus eſſe ſolet, omnia exurit, plantas exſiccatur, animantes omnes, & homines præcipuè vexat; quem oportuna roris deſluxio temperat, & magno rerum omnium uſu mitigat. Nubes roris, Hebraicè propriè denſitas roris: nam ſimplex & exiguus ros in magno aſtu parū efficere, maximus verò plurimum illo tempore nocere poteſt: dicitur namque vulgari prouerbio aduſtrates, Agua de por S. Iuan quita vino, y no da pan. Et verò pluuiæ temperata, quam potiùs rorem denſum quàm imbrem dici conueniat, illa vehementer & plantas & animalia reſicit, & inuat. Et quoniam hoc loco per allegorias atq; translationes, Euangely Christi in omnibus gentibus, atq; ad eò in Iudæis effectum & exitum docere Iſaias cœpit, & omnes gentes à paucis ex Iudæis, grege videlicet puſillo diſcipulorum Christi, erant primū erudiendæ; & deinde ij, qui Euangely repulerint, Iudæi in primis, qui increduli ac pertinaces eſſe voluerunt, excacandi, repellendi, ac demum puniendi erant: hanc omnem rerum ſeriem toto hoc capite ſub imaginibus & metaphoris eſt perſecutus: quorum interpretatio (quòd, ſicut allegoriarum omnium, difficilius aliquanto ſit) ex hiſtoria primū, deinde ex natura explicatione petenda eſt. Duo Euangely Christi enunciat effecta fuiſſe & eſſe legimus: illuminationem & ſalutem, & vitam in credentibus; excacationem ac mortem in iis, qui non crediderint.

S.S.E.

S.S.E. Ite in vniuerſum mundum, & predicare Euangely omni creatura. qui crediderit, & baptizatus fuerit, ſaluus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur. Id quod re ipſa eueniſſe Apoſtoli teſtabantur. Deo autem gratias, qui ſemper triumphat nos in Christo Ieſu, & odorem notitiæ ſuæ manifeſtat per nos in omni loco; quia Christi bonus odor ſumus in iis, qui ſaluti ſunt: & in iis qui pereunt: aliis quidem odor mortis in morte, aliis autem odor vitæ in vitam. Nec diſputare nunc vacat. quemadmodum duo illa oppoſita effecta ex eadem Euangely vi proficiſcantur: alterius enim loci hæc diſputatio eſt. Sed oriri quidem & proficiſci illos aperte à Spiritu ſancto, docemur: eam verò Ieſum Christum circumciſionis, hoc eſt, Iudæorum miniſtrum eſſe, exiſtiſſe, Euangely annunſiaſſe, & ſalutem atque vitam mundo morte ac reſurrectione ſua effeciſſe: deinde per Apoſtolos eandem Iudæis & Iſraelitarum reliquiis, qui in Ieruſalem in omni Iudæa, & Samaria, obtuliſſe: inde etiam eiſdem rei nunciū ac teſtimonium uſq; ad vltimum terræ fuiſſe perlatum Euangelitæ & Apoſtolica lectione accipimus. Ac demum poſt hæc omnia, Iudæis iam à Deo reprobatis & repulſis vaſtatem & calamitatem fuiſſe per Romanos aliasq; nationes allatam ex aliis, etiam Eccleſiaſticorum & profanorum auctorum hiſtoris, nouimus. Igitur hanc omnem rerum ſeriem à nobis breuiter indicatam, aptiſſima allegoria Iſaias ſignificauit ſermone inſtituto ex vinea, vitis, ac ſarmentorum imagine.

Ante meſſem enim totus effloruit, & immatura perfectio germinabit, & profcindentur ramuſculi eiſ falcibus: & quæ derelicta fuerint, abſcindentur, & excutientur.

SIGNIFICATAM hæc oratione hiſtoriam cum iam indicauerimus, verborum explicationem ex natura ipſa petamus oportet; illud præſati, ex hiſtoria prius Iudæorum vaſtationem non ante fuiſſe abſolutam, quàm notus orbis & Euangely Christi notitiam haberet, & cauſam cognoscere poſſet, quamobrem populus ille, antea Deo delectus & dilectus, uſque ad eò demum fuerit reprobatus. S.S.E. Et predicabitur hoc Euangely regni in vniuerſo orbe in teſtimonium omnibus gentibus; & tunc veniet conſummatio. Cum ergo videritis obominationem deſolationis, quæ dicta eſt à Daniele Propheta, ſtātem in loco ſancto, & c. Hanc autem conſummationem omnium eorum quæ iuxta diuinum conſilium ad expectandum, admonendum, & aduocandum factu opus erat, Meſſem hoc loco Iſaias appellat videtur: cum ſepoſitis iis quos electos Christus vocat, ceteri omnes in iudicio reprobatuſ diuino, excacati ſunt, & damnati, & præter ceteras futuri ſæculi pœnas, in terra etiam cadibus, ſeruitutibus, abductionibus, exiliisq; mulctati. S.S.E. Et congregabit triticum in horreum: paleas autem comburet igni inextinguibili. & paulo ante: Iam ſecuriſ ad radicem arborum poſita eſt. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excideitur, & in ignem mittetur. A temporis autem & natura ſimilitudine inſtituta oratio hæc ita explicatur: Meſſis tempus vna ex quatuor anni horis eſt. ſic enim legimus: Cunctis diebus terræ ſementis & meſſis, frigus & aſtus, & hyems,

hyems, nox & dies non requiescant. Atque messis hora quam dicimus in Israelitica regione à medio Nisan, vsque ad initium Abib durat, hoc est, ab ultimis Martij Latinorum diebus, vsque ad Iunij dimidium, quo tēpore vinea florem primum, deinde agrestam proferunt, atq; in calidore calo vel solo ad maturitatem properant. Antè igitur quam messis instituat, incipit vinea florere: deinde omphax siue agresta flore iam excuso nitet, mox ad maturationem tendit. Ita significauit Isaias futurum, vt Euangelij virtus ipsis primis post Christi resurrectionem temporibus florē editura erat in credentibus & suscipientibus, deinde omphacinum excernendum in illis qui perseverarent in fide: eosdemq; diuina Spiritus sancti virtute & efficientia ad maturitatem esse deducendos quàm citissime, nulla magna temporis mora interiecta, sed antequam messis tempus consummatum fuerit: atq; imexceptis & collectis ac repositis bonis Deoq; probatis fructibus, vineam ipsam, totam inquam hereditatem, vastandā fore. Hæc huius verus sententia nobis constat: sed verborum Latinorū difficultas ex Hebraici sermonis collatione emollienda est. Hebraicè igitur ad verbum sic legimus: Quia ad facies messis, vt consummari florem & agrestam ablaectatio erit nitens, & abscidet ramusculos falcibus, & emissiones siue propagines remouebit, refecabit. Obscura sic elucidamus: Vt consummari florem, Cùm iam flos consumabitur, quod bene ab interprete nostro versum est. Totus effloruit. Et agreste ablaectatio erit nitēs. Videtur enim flos arborum lactis speciem præbere: quo exuto ac defluenti, fructus emicat, & ad maturitatem tendere incipit indies excrefcens: hoc noster interpret rectè ad sensum vertit: & immatura profectio germinabit. Nam verbum NVTS ad plantas & animantes, præcipuè verò ad aues refertur, cùm volatu nituntur & erumpunt. At verò in arboribus & plantis ipsa fructuum effluatio & nitida atque à floribus exuta euerfio, hoc verbo significatur, vt in Canticis: An germi nassent mala punica. & abscindet ramusculos falcibus. Romanorum exercitum, Vespasiano duce in vrbes Iudæe Ierosolymis vicinas impetum primum fecisse Iosephus & Agesippus, aliq; scriptores tradunt. Hoc propria imagine ramusculorum Vates significauit. Sunt enim ZALZALIM, rami in vitibus, & in aliis plantis inferiores, qui truncum ipsum ambiunt, & exugunt: à ZALZAL dicti, quod comedere, absumere significat: quadratq; propriè in eos qui obscuram vitam ducunt, numeriq; sunt fruges consumere nati: atque hoc nomine per translationem dicuntur, qui in minoribus ac tenuioribus vrbibus & oppidis ac pagis viuunt. Extra illam lucem & splendorem illustrium ciuitatum, qualis Roma fuit, qualis & Ierosolyma omnium Asia ciuitatum maxima. Postea autem quam minores vrbes abscisa & vastata fuerunt bellum à Deo missis exercitibus suis in vinea caput & præstantissimam partem est delatum: & completa Scriptura hæc qua dicit: & emissiones remouebit, refecabit. Abstulit enim Deus per exercitus suos gentem illorum, & locum cum tota illius reipub. facie demolitus est. Emissiones. noster interpret vertit, derelicta, hoc est, que liberè crescebant, producebantur, vt solent magna sarmenta à pu-

-ato-

tatoribus relicta. Namque hoc & interpreti, & nobis verbum NATAS significauit, ac nomine omnis ille ciuitatis Ierusalē splendor multis ordinibus Pontificum, sacerdotum, leuitarum, principum, seniorum populi, scribarum & Phariseorum constans indicatur. Porro Chaldaei Paraphrastis interpretationem à nostra non longè diuersam, & quam bona pars ex Græcis et Latinis expositionibus secuta esse videtur, hic adscribere placuit.

Quia hæc dicit Dominus mihi; requiescere faciam populum meum Israel: quiescere faciam eos, & complacebit mihi in habitaculo sancto meo, vt bene faciam eis: benedictiones & consolationes adducam eis celeriter, sicut calor illuminat propter solem, sicut nubes roris in calore messis.

AT QUI Iudaicas res propter incredulitatis peccatum eum exitum habituras esse, quem habuisse cognouimus, Isaias hoc loco & alias etiam, Vatesq; alij præuidentes indicarunt. & Christus aperitè exposuit id quod subiuncta oratione Prophetæ hic suam allegoriam persecutus prædixit.

Et relinquentur simul auibus montium, & bestiis terræ: & æstate perpetua erunt super eum volucres, & omnes bestię terræ super illum hyemabunt.

IUDÆAM regionem exutam illo habitantium Iudæorum populi splendore, & omni religionis, reipublicæ ac denique nominis antiqui habitus spoliatam gentilibus idolorum cultoribus, Barbaris, Paganis, semipaganis, Ismaelitis, Machometanis, sectariis, schismaticis, atq; generibus omnium hominum variis moribus, & erroribus imbutis, tum aliis atq; aliis temporibus, tum omnibus simul permittendam esse ad habitandum, diripiendum, commorandum, & conculcandum, hoc loco significauit Vates. His nominibus inductis auibus montium, Hebraicum nomen aues rapaces significat: cuius generis Aquila, Vulturex, Gryphes, Nisorumq; omnes formæ sunt: quæ solent in montibus atq; in præruptis rupibus nidos ponere. Quisquis eum Romanorum & Hebræorum, tum aliarum gentium historias legerit, cognosceat profectò Ierosolymam urbem & Iudæam regionem à Titi Casaris expugnationis tempore vsque ad nostrum æuum variis bellis vexatam, & vastatam, variis nationibus fuisse subiectam. Primum enim post Christi Euangelium diuulgatū, à Tito capta est, anno à nato Christo septuagesimo tertio, Septembrisq; octaua die exusta: in eaq; expugnatione Iudæorum decies centena millia caesa; capta verò millia nonaginta septem: deinde anno Christi centesimo trigesimo quinto Hadrianus Ierosolymæ nomen mutatum voluit, & Eliæ Capitolina de suo prænominis nomen fecit. Cùm proximo ante anno per Iulium Seuerū exercitus sui ducem & Iudæos Palestina depopulatos, vicisset, acies duas dimisisset octingentis & octoginta viris igne incensis, & caesis hominū millibus. Quinquaginta præter superuenientes morbos & famem, quibus tota ferme Iudæa vastata fuit. Ad annum Domini ducentesimum sexagesimum quartum Ierosolyma à Persis est capta, maximam in habitatores cadendos crudelitatem exercentibus. Anno post vigesimo septimo, hoc est, Heracly Imperatoris vigesimo nono,

Dd

Ieru-

Theodor.
in hunc locū

Cant. 6.

Plinius.

Ioseph. de bello Iud. li. 7. c. 26.
Agesipp. lib. 5. c. 5.
Euseb. lib. 2. c. 6.
Euseb. li. 9. Sueton. iu. Tito.
Dion. Oro. lib. 7. c. 13.
Euseb. lib. 4. c. 26.

B'ond. lib. 9.
Decad. 1.
Aemil. lib. 1.
Blond. lib. 3.
Decad. 3.
& li. 4. dec. 2.
Aemil. lib. 4.
Plautus in
Anastaf.

Ierusalem à Saracenis occupata atq; subuersa est. Circa annum Christi millesimum & decimum, Turca Iero, obymam ceperunt: quæ à Christianis Godofrido Belionio duce nonagesimo post anno recepta est. Alfonso deinde Hispania rege anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo primo obfessa, quam Arabes & Saraceni antea rursus occuparant. Eam tandem Saladinus à Christianis dissidentibus cepit anno millesimo centesimo octogesimo sexto. Illorum postea Saracenorum, qui Aegypti regibus parebant, gente deuicta per Selinum Turcarum regem undecimum, demum ad Turcarum potestatem Iudæa illa regio cum omni Arabia redacta est anno millesimo quingentesimo decimo secundo. Omnibus his atatibus & tempestatibus acta, vexata, atq; variis imperiis regum, tyrannorum & populorum subdita suo periculo, regio illa, in qua vinea Domini sita fuerat, verisimum esse sensit, id quod Isaias futurum prädixerat: Relinquentur simul (propagines illa & sarmenta videlicet) auibus montium rapacibus, ac feris. ex variis terrarum partibus eò præda & expugnationis causa conuolantibus. Variis etiam populorum & gentium moribus, ritibus, sectis (quales perpetuò habuit, & nunc habet) illam fore frequentandam illis verbis etiam indicabat Isaias, & bestiis terræ. Non tam feras, quàm cetera animantium maiorum genera, vel vsui hominum apta, vel nõ ita mansuetudinis expertia, significat: ut oues, boues, armentorum iumentorumq; genera omnia, atq; in his ceruos, damas, & capreas: ita nobis videtur, ut probatas & improbatas vitet, morumque formas omnes, quæ ex eodem aut varia regionis cultu oriuntur, hoc nomine Vates descripsisse. Quis autem nescit nullam inter eos qui Christianum nomen profitentur, sectam, aut factionem, aut formam extitisse, quæ Ierolymis aliquem locum non occupavit, & tenuerit? Græcos, Armenios, Syros, Indos, Aethiopas, Aegyptios, Iacobitas, Georgios, & alios omnes, ut Iudæos omnes etiam in umbra illa iam inutili adhuc legis suæ male intellecta iacentes, & Mahometanos mædacijs sectatores omittamus. Quòd verò addit, & æstate perpetua erunt super eum volucres, & omnes bestia terra super eam hyemabunt: inceptam allegoriam persecutus est, & allegoria significationem auxit. Namq; autum genera illa rapacia & fera æstiuo tempore magis in nostris regionibus videntur, quàm alio: quò etiam prolis suæ alende causa maiores & frequentiores prædas faciunt, nocentioresq; sese præbent. Postea verò per hyemem, quòd frigore maximè omne autum genus cadatur, aut aliò auolant, aut in cauernis plerumque læt: & minus excurrunt, minusq; tractibus iis in quibus versantur, damni afferunt. Bestia autem terra, quæ frigus melius pati possunt, sedes mutare non solent; sed hyemem aut inhabitatis locis, aut non procul transigunt: minus tunc à rapacibus metuentes. Significabat autem hac dicendi forma Isaias Ierolymorum ac Iudæa regionem tumultuosis temporibus inuadendam, expugnandam, & vexandam diripiendamq; esse, per omnes nationes, dominandam & nomen suum propagandi cupidas. Aliis verò tempestatibus, cum bella cessarent, variis (vti exposuimus) sectis & moribus ac ritibus hominum, frigidus tamen, & plerumque nulla egregia virtute calentibus, esse occupandam; sed